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8 inde venerat, quı de OVO factı SUNL. Jacobite,
quı dicunt, unnnl tantum in Christo naturam e1 VÜO=
luntatem, s16uft unam Humana enım natura absorpfa
est, u% alse asserunt, dıvına, siecunt AQuO, Que Uundıtur In
V1NO, VinNO absorbetur. Patrıarcha VGIO Maronıtarum Cu.  = archi-
ePISCONIS et; ePISCOPIS SUl1s et, populo Maronitarum sıb] ubdito,
relictis omnıbus errorıbus, catholice e obedientie Sancte KRomane
ecelesıe su  1dıt, ef; multi, fam de hereticıs In partıbus Orlen-
alıbus commanent.ibus Qquam de Sarracenis, 1 SaNnam doctrinam
audırent, acıle, utG credo, d Dominum COonNverterentur. Vos
autfem oOrate Deum, qul nıchil odıt M, QJuU® ecı et ho=-
mınes vult ad agnıtıonem verıtatis venire, ut 1DSe in dıebus istis
orjentales tenebras illuminare dıgnetur, AaMmMen. Tate PTO
et DTO mels et speclaliter PTO capellano Me0, fidelissimo S0OC10
M60, Johanne videlicet de Cameraco!

5Findiinge.
euchlin Wimpfeling. Hutten Erasmus. Berus.

Von
&ustar nod.

I, Z Johannes euc  .
Im NSC b dıe Von Ludwig Geiger 1n den etzten

Jahren gelegentlich gegebenen Nachträge seınem Briefwechsel
Reuchlin’s (vgl besonders Zeitschrı vergleichende Litteratur
und Kenaissance-Litteratur , K IV) S81 hler 61n bısher
unbekannt gebliebener Brief Reuchlin’s Rudolf Agricola mıt-

kommen ist.
geteilt, der in einer Abschrift des Beatus KRhenanus auf unXs g‘-

Dıeselbe efindet sıch auf der inneren Seite des
Deckels des Sammelbandes Nr 350 der Bıbl RKhenana auf der
tadtbibliothek Schlettstadt eingeklebt, una ZAWar als AnhangJoannis euchlın Phor CeNsIS. doctoris ın soptfem psal-
MOS poenitentiales hebraicos interpretatio de uerbo ad uerbum,| e1sdem cCommentanoli Sul, a,.d diıscendum linguam
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hebrai cam rudimentis. ubıngae AD Tho.: Anshelmum
en 80

Nnser T1 ist in ehrfacher 1Ns1C. interessant, da er der
eInzZ1ge bısher ekannt gewordene T1e Reuchlin’s Agricola
ist und uUuns zugle1c eınNneEN erwünschten 1DDUIC. ın die hebrätl-
schen Sprachstudien Reuchlın’s gyewährt, VOoORnR enen WITr islang

wen1g Ww1ssen. Kr ze1g%, dals auch Reuchlın, w106 Agricola
zunächst AUS theologıschem NIC. phılolog1ischem Interesse sıch
dem Studium der „heiligen “ Sprache zugewandt a  e, und dals

beı sSe1INemM „ Selbststudium *“ siıch doch gelegentlich der Beıl-
des alteren, enin auch auf diesem Gebiete nıcht Sanl

sattelfesten Freundes erfreute Da Reuchlın 1m Suoummer 14852
in Stuttgart seinen Wohnsıtz nuhm gr1c0la 1m Te 1485
starb, mu{fs vorliegender T16 zwıischen den genannten Jahren
entstanden SE1N.

Stutigart. (ZW. 1482— 1485
J0 euchlın phorcens1s udolpho Agrıcolae obser-

vandıssımo S10. Subdubito QUAaS ad te proximas dedı lıtteras
reddiıtaene SINT, qu1ıbus 4HsS te in modum MIrUM petebam e1lus tu
econtrovers]la@e sententiam a  <  d perser1ıberes. Nam Ö dieatur
psalmo LI1LII® arbıtror 5n 70a DUTDN quod a.u% quale

intelligendum sıt, UQUO salus nobis est; observanda,
wn 41% , CM de prımMo serıbatur OUTE YaO OVOULE
E0TLV ETEQOV UÜITO TOV 0UOCVOV TO ÖEdOMEVOV EV ÜVÖQWITOLG,
EV  E ( ÖeL OWINVAL HUCG, de SECUNdO ver©‘° 162 quıdem habeatur
3029 Aa DW RN 1  15 Hanc miıhr dissensionem
dissolvas OTO atque OTO Vale

Hx Stutgardla.

aco Wimpfeling.
In der Zeitschrift vergleichende Latteratur Renalssance-

Litteratur, (1891), 2977 hat Hugo 018te1N
dankenswerte Regesten ZUr v1ta Wimpfelings voLl a4Nre 1469
bıs 150 s  O  egeben. uUurc. den nachfolgenden urkundlichen ach-
weils, den ich einem alten Notariatsprotokol des Strafsburger
Stadtarchiıvs (Contr. 87) entnehme, wıird dıe

L.Geıiger, Das Studium der hebräi:schen Sprache ıIn Deutscli-
Derselbe, euchlin’s Briefwechsel (Tüland (Breslau 1870) 7

Wenn dort Agricola als eın „ Werdender“ Gr-bingen dafls GT das Hebräische „ ziemlich jJungscheint, steht doch fest,
von Wessel gelernt“ (Geiger, Studıum, .71

2) Gelger, Joh. Reuchlin (Leipzig SAn
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phindlıche Lücke, weilche Holstein’s Kegesten für das Jahr 1487zeigen ‚* In glücklicher Weıse ausgefüllt. Durch UuUNsere Ykunde
erfahren WIr, Was bısher nıcht ekannt 5SCW6SCH, dafs ımpfe-ling jeine e1t; lang das Pfarramt In Sulz 1m KElsafs selbst-
VeIs ndlıch Sulz 1mM Kreise Molsheim , sSe1INn Oheim Ulrich
irüher alsı kirchherre und Iutpriester gestanden verwaltet
hat Interassant ist aUChH dıe Beobachtung‘, dafs W ımpfeling,der seın en lang leidenschaftlich dıe verhafsten Curti-
sSaxKe gyeelfert selbst den uDL1e  en Weg nıcht verschmäht; hat,In Rom 1ne Anwartschaft anf eine gyeistliche Pfründe
werben. AÄus se1ner Kechtfertigungsschrift 2ps Julius 1l
1m Streiıt mıt den ÄAugustinern W1issen WIr, dafs sSe1ne Bemühungennıcht vergeblich W wenngleich nıemals In Besitz der In
Aussıcht gestellten rTrunden gelangen konnte

Soliloquium Wimpbhelingii PFrO PAaCcs christianorum etc(1505) Vorrede en Erzbischof VOoNn Mainz: a theologiaeVYeTrO studıum multo plures inciderentur
bendas ecclesijasticas acılis pateret adıt

S] et 1US sfud108S1S a PTAGC-
Na Cu hıs Qu1 stilo eurnaegratııs exXxpectfatıvıs, vacantııs, ıtıbus movendiıs, surrogationibusr eservatıs S| ‚OTOS tradıderunt. Sique modernus pontifex Julius -eundus ecertior effeceretur de 1NUuItis abusibus: de indignis dıspensa-tionibus, de dolis etl, malıs artıbus (quales olımiıh) CONquesS£Lus est  \ Joannes Symlere de insatiabili quorundam avarıt]a (JUOTUMS solus, quı NCcQUE nobilıtate neYUE sc1entia praecellit, CONTra, ImmMmnNne1Us, conira OMNeEeEMmM ratıonem, contra honestatem absorbet q Uua-tuor , quinque auft SPCX 1mMm plures (et1am intra eandem YyUamMOuEcivitatem) e1. tantos rapıt proventfusAhnlich 1ın Contra quendam qui Franciscum Schatzer appel-lat eifc eitc (1506): sed hoc VIX ferendum ESsSsSe videtur,quod u prebenda 1 eceles]ia Argentinensiı saluberrimo praediea-tioniıs offici10 ANNEX2 tuta ESSeE potestY quım am nonnulh pOost modernie1IUs pOssessoris obitum V1 - T-? 11 tterarum apostolicarumjactent ACCEPTLALUTFOS : S] CONLrAa fa

eft, 1Mp10S inexplebilem cupıdıtatem , fam
Schon in De ınteoritate (1505) verwahrt sıch dagegen, daflsseıne Apologia PTO IX ublieca christiana Aaus Neid geschrıeben sel, weiılselbst keine Pfründ habe erlangen können: tibi Ccerto s1t,; Argu-men({Oo,

dosis
schreıbt 5 AIl Jacob Sturm, DUg Ua invidisse praeben-

IMNINO
uod CO NO  S solum miıh] Joanne Sımler et. eclarıssıimo do-ertholdo ennenber Maguntino archlıepiscopo oblataspraebendas 1 sed ei Q UuUas habuji propter OCCupatıonesterrenarum ıllıs 6 XE sponte relıqui Porrodetestatus SÜu) SCMDET et hodie detestor et QU0a VIXero detestabor,quod un ‚p bestia iın trıbus aut UatLu0Or ıntra eandem C1vitatemececles1s multas praebendas, dignitates et personatus absorbet2)) Contra quendam quı Franeciseum Schatzer appellat eicBl familiarem quendam 1Neum Jo Corieium ad petendamurbem induxi et adıuvi: curalıbus interea famihariter adhaesıi et benevOLlu: dduobus

uın ei CR ıpse u2s gyratıas expectatıvas subSUumm ıs pontifıcibus ım eiravı: hlıeet sterıiles efinanes propfer praesumpftum eulusdam ad summ1ssarlae (cuilus
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1487 MärzStraisbur
Instrumenium econstitutionıs Q1Vve@ procuratorlıı
gyıistrı Jacobı Wımpfflınger a d exequendum certam

gratiam expectatıvam.
In nomıne dominı 2A6n Universıs et singulıs praesentis

pateat et. sıt; manı-publıcı instrument] serı1em intuent.ibus
festum , quod SuD A0 natıuıtate e1usdem miıllesimo quadrın-
gentesımo octuagesımo SePptMO indıctione quıinta SOXTtAa decıma
VvVerÖ0 dıe mensıis Martnu hora decıma vel quası ante mer1ıdiem
pontifcatus sanctissımı ın Christo patrıs e1 domını nostrı dominı
Innocentil divına provıdentıa octavı annNnO0 tert1i0 in mel
notarıl ublicı atque estium infrascrı1ptorum a.(] hoc PTO A  vl  est1i-
mMO0N10 vocatorum speclalıter et rogatorum praesentia ; persona-
lıter econstitutus venerabilıs VIr magıster N

lınger presbiter YTeCctOor eccles12ae In u167z SaCcCTae theolog1ae
baccalaureus formatus princıpalıs princıpalıter Pr 1DS0
econsıtult ereatvıt nominaryıt deputarvıt et. solempnıter ordinarıt ın
SUOS certos un1cos et indubıitatos procuratores 2CLOTEeSs
factores negotiorum infrascrıptorum gyestores nuntios speclales
et. generales videlicet venerabıles A eX1m108 N6 NOn ho-
norabiles VIrOS e domıinos magıstros m N Nnı

possessıonem obtinui) regress] auft propter subtilıtates quibushbet
etiam ante Johannes Sımler victus est Auf (+rund seiner
gratia expeectativa hatte er eıne Summissariatspfründe ZR88l Kollegiat-
stıift. Voxn St. 'T homas In Strafsburg erlangt (1504), aber durch
Leonardus Bellendin, eines Priesters Sohn, der VOoxn dem bekannten
Kurtisanen Johannes Burkart (dem Verfasser des Diarıum) unterstutzt
wurde, AUuS seıner Pfrüunde vertrieben worden (SChMmM1d1, Hiıst. liıtter.
Ifl 48) Der Luber praebendarum des Thomasstifts VO Jahre 1546
(T’ho Arch.) enthält hierüber folgendes : 8 a  A C Wı
lıngıus Theologıae Liecentiatus ecelesıie Spirens1s econecjonatur (diese
Stelle hatte T 1504 längst aufgegeben), patrıa Selestadiensis lLitterarıe
rel Sua efate QSSEertfOor et, vindex incomparabilıs Elsatiae lumen SUCCCS-
sıt, 1n sSumm1ssarıa Magistro Georg10 ach M D.I1L°0 Leo-
nardus Bellendin euicıit W imphelingum proh deüm homımum
hidem ! S1IC ucı AaP U mella depascuntur ! Nıhıilı homo natus SUu-

MerTe fruges, tellurıs inutile pondus, Christianum theologum duplıei
honore dignum sacerdotı]o SUÜU!  e in1q ulssıme deturbat. Ve capıtı nebu-
loniıs Romanensıs

Derselbe erscheıint schon 1486 unı 11 urkundlich als MSL.
Andreas Hartmannı eurije Argentin. offiejal. (ibid.) ; in
e1inem undatierten (ca 1500) Kapitelbeschlufs VO1 Jun  5  o St. Peter er-

scheint eın ndreas Hartmannı utrıusque 1Urıs lecentjatus CAaNONICUS
Petri ıun. om rch ade VII), ohl mM1 obigem identisch.

Kın Jungerer Andreas Hartmannı Argentinus erscheint 9 März
ın der Heidelberger Matrikel Diıesem letzteren dürfte die Heraus-
gabe des Kepertorium doril|gerum 1n trıpartıtum OPDUS beatiı Am'
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Keverendissimi ın hrısto patrıs e1 dominı nostrı domiıni Alberti
epPISCOPI ÄArgentinensis in spirıtualiıbus ei temporalıbus Vicarıum
et, offejalem generalem In utroque 1ure ho0 A In
deeretis doctorem et magıstrum N 1m D in de-
eretis liıcentiatum, 10 eccles1208 Sanctı Petri
1UN10TIs Argentinensis CaANONICOS e s © A  © t1
Yicarıum chor1i ecclesiae Argentinensis absentes tamqguam Prae-sentes ei quemlibet in soliıdum ıta. tamen quod HON sıt,
melıor conditio prımitus acc]lpLeNTIS deterior Ssubsequentissad quod üÜNUS 1pSsorumM incepit alter eorundem 1d prosequı Pa-rıter e1 finire poterıt valeaft ad 1PSIUS domini constituentis

certam gratiam expectatıyam sıbı domino constıtuenti
DOr ser1ptum sanctı dominı nostrı prıdem de et
quıibusdam benefielis ecclesiastieis gTatl0se Commissam ProOSequeN-dum PTFrOCeSSUSquUe desuper NeCCESSaTIOS ei, OPPOortunos GCUu:  5 ohtıs
poenIsS et, censıbus fulmıinarı petendum et, obtinendum egandemqueyratiam eXpectiatıyam atque DFrOCEOSSUS desuper abitos ei; fulmiı-
natos abendum ei; fulminandum eic etfe

Acta sunt haec Argentinae In CONSIStOr10 iıllustrium C' SCNO-
TOSOTUM dominorm archıdiaconorum ecclesi20 ÄArgentinen. sub AaNNO
indıctione dıe hora et pontificatu suprascrıptis praesentibusvidelicet; honorabilibus domıno q &y 5 rectore —

Dros1). | Basıl Adam Petri M.D.XVI Y ZUZUWEISEN SeIN (Vorrede:Ändreas Hartmanni Argentinus aM1C0O lector Basıl Aug1516
Natürlich Thomas Wolff der Altere, der sehr häufig UTr-kundlich genannt wırd. Interessant ist, dals 6r als einer der ersten(xeistlichen Im Strafsburger Bürgerbuch erscheint (1486 SabbatopOost (  epıphan.). Über ıh einıge Notizen bei Schmidt, Hıst hıtter.1L, Ausführlich gedenke ıch über Wolft anderem rtehandeln.

» on 1165 Sımler erscheint: Michaelis 1n der KErıfurterMatri el 1464, April „Hans Simler , lıcenciat, kıirchherreBergbietenheim ““ (Str. S{-Arch.) Späterund Dekan VonNn St. Thomas (seit 1484 s{; -Arch
CanNnONICUS Petri 1Un Arg

uch r I begegnet Öfters 1n Urkunden1500 a ls scolastıeus Petri 1Un Er Wr eın YFreund der hu-manıiıstischen Lehrweise. Vgl den Brief des Joh (rallinarıus an ıhn(Arg IL Mart. 1503 VoOr des letzteren Ausgabe der BucolicaBapt Mantuani. Arg Joh Prüss. 1503 40 Wird 1513 als V@61'-storben erwähnt; (Str Berz -Arch 4705
4 Johannes Benedieceti urk

schaft auch 1483 Oktober uUun!
undlich In oben genannter Kigen-

tısch miıt jenem Johannes Benedi
1484 August }l  9 vielleicht, i1den-
et1 ecel. Johannis Noui-monaster'11 Herbipol. dominı nostri pPape familharıs, der 2Am Dezember148 ın Straßsburg seine Prokuratoren besteilt (Contr. St.Johannes Thome wurde Michaelis In die ErfurterMaftrıkel eingetragen als Joh Thome de Aygentina.
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elesiae Sanctı Andreae Tgenüun. d 5 tı S 1 fr dı HET -
petuo V1CAarı0 ececlesi2e inferıorıs in Rosheim presbiter1s eSt1DUS
. haec 1psa vocatıs speclalıter et rogatıs.

1& Tabula 1ıbros ententı]ıarum 7 —  E a . a  W a  . — 6C.U

Bonauentura.
28: Johannıs ekenhaub moguntını 1n SCr1ıpta

diuı Bonauenture Cu textu sententıarum tabula
aC. der tabula folgt:) Johannes bekenhaub 5 UN-
tınus guangelıce heolorgıe mm doecetorı dno N1ı-
col20 tinctorıs de guntzenhausen imperlalıs ecclesıe
bambergens1s predicatorı 1 (Darunter :) Johannıs
bekenhaub Moguntini in laudem vtrıusque autoris CGAarCmenNn.

(Hiıerın dıe Verse :) „ Quo T1 impressor Nurnberge Anthonıus
1pse oberger tendat pOSt Süua fata, precor.“” Kıs olg 61n
T16 des Nıcolaus tinctorıs de Gjuntzenhausen den Magiıster
Johannes bekenhaub Moguntinus (dd Kı amberga Tr 1492
März 2

20 ol tom.
Haın (354.0 — 3543) ennn vier Ausgaben dieses VOoxn

hannes Beckenhau besorgten Werkes, doch nıcht die hıer De-
schriebene. Am Schlusse des vierten Bandes steht E1n 116
Wimpfeling’s, dessen Überschrift in vorliegender Ausgabe also
lautet? 79 Jacobus ymifilıng Sletstatensis e e

2d quoslıbet theologıe sfudi0sS0os (Nurenber; e 1491)“
Dieser Wimpfelıng hler beigelegte 1b@e e1nes Doctor the0-

loglae ist höchst auffallen. und I\EIN es a 1S durchaus unwahr-
scheinliıch erscheinen, dafls dıe Überschrift des Briefes Vox W ım-
feling selbst herrühre. Wimpfeling haft, sıch überhaupt, W108
ekannt, njiemals dıe Würde e1ines Doktors der Theologıe QT-

worben, sondern siıch Stets miıt dem bescheideneren 1te. e1nes
Sacrae pagınae licentjiatus begnügt, der iıhm 1m ‚Jahre 1491 noch
N16c zukam , sondern erst fünf Te später, Februar
1496, und Wäarlr in Heidelberg, erteilt wurde (Holstein &,

244)
Darf aber Wimpfeling nicht aqls Verfasser der Überschrift

gelten , ırd mMan geneigt seIn, auch das Datum „Nurn-
berga 1491“ nicht für unbedingt zuverlässıg halten In
der That Iautet asseibe 1n Haın Nr 3543 Nurenberga 1499;
in Haın Nr 3541 r es überhaupt weggelassen. Dergleichen

4.) Über Sebastianus Sifrıdı 15© mM1r nıchts weıter bekannt.
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willkürliche, meiıst auf den Drucker zurückzuffihrendé Datierungensınd bekanntlich ın den Druckwerken jener Zeit nıcht seltenIch stehe er nıcht &.  s auch das Datum für einen Temden
ZUSatz, und ZAWAr des Druckers, erklären.

Somit ist aber überhaupt dıe autf uUNsSserTen T1e gegründeterzählung VO e1inem zeitwellıgen Aufenthalt Wım-«
pfelıng'’s 1n Nürnbere das Jahr 1n dasReıch der verweısen, olınme dafls damit die Echt-heıt des Textes des Briefes selbhst In Zweiıfel SS Se1Nn soll

i} Zu Ulrich > Hutten
riefwechsel des Beatus Rhenanus. Keformation 1n

Schlettstadt
Im Briefwechsel des Beatus Rhenanus (Horawitz - Hart-felder Nr. 421) sıch eın undatıertfes Schreiben des JungenJohannes Sandizeller AUS Schlettstadt seiınen berühmten, UIlzeitgyefälligen gelehrten Landsmann Khenanus, worın einenKmpfehlungsbrief Ulriıch Zasıus In reiburg bıttet, da 21nater die Absicht he  B iıhn demselben demnächst ZULEC weiterenw1issenschaftlichen Ausbildung zuzuschicken. Dafls dıeser Von denHerausgebern in die Zeıt VoNn 7—1 esetzte T1E VOTrdem DL des Jahres 1521 abgefaflst wurde, erg1ıebt siıch

AUS der Freiburger Matrıkel , ın welche der Briefschreiberdıiesem Tage eingetragen wurde („Johannes Sandizeller Schlet-staT dioc. Argentin. “); anderseits eıne Notız des Briefesselbst, WI1e das unten mitgeteilte Schreiben des Magistrats derSchlettstad: Ulrich VONn Hutten, dafs der T1e nachdem Sonntag Invocavit desselben Jahres , nach dem17 Februar, entstanden ist.
Am Sonntage Invocarvıt nämliıch, meldet Johannes andıi-zeller seinem Landsmann Rhenanus, SE1eN VOnRn einıgen fanatischenPapısten die Bildnisse Luther’s und Hutten’s u;1ter ınzufügungVON deutschen Spottreimen den Galgen genagelt worden,grTofsem ÄArger und Leidwesen des reformfreundlichen Magıstratsund des yrölsten Teils der evangelisch gesinnten Bürgerschaft.Man vermute, dafs dıe Mönche von St. Fides dahintersteckten,doch 61 mMa  S der Thäter nıcht abhaft geworden.Dieser nicht uninteressante Berıcht Sandizeller’s ırd durchdas nachstehend mıtgeteilte, bisher unbekannt gebliebene Schrei-ben des s der Schlettstadt Ulrich Von Hutten, dasich dem äc?lettstadter  Dn Katsprotokoll (Missıven - Buch Ser.

Schmidt, Hist litter. 16
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Man dart den 119Nr 15 fol entnehme, bestätigt

als e1n Zeugn1s der reformatorischen Gesinnung des Magıistrats
betfrachten 1e8se1De hielt bekanntlıch nıcht lange (vgl. den
Y1e des Paulus Volzıus Rhenanus über Sapıdus’ Schicksale
VO  S September 1525 Briefwechsel Nr 24.1), da infolge der
fortgesetzten Wühlerei:en einiger papistisch gesinnten Mitglıeder,
der drohenden Haltung dear Ensisheimer kegıerung und der
Niederwerfung der Bauern 1M Hlsals die Anhänger des en
bald dıe erhan ON. Auffallend ist 05, dals der HKal
der Stadt Schlettstadt sıch überhaupt bewogen fühlte, dem fahren-
den Rıtter Miıtteilung VvVOxn dem beleıdigenden Vorgange machen.
Offenbar wollte eıner mifsliebigen Auslegung desselben und
etwalgen übeln Folgen Vüxh vornhereıin dıe Spitze abbrechen.
Man weils, dafls der kampflustige utten bald darauf der Strafs-
burger Klerise1 den Krıjeg ankündıgte , als dıe dortigen Dominı-
kaner, dıe sıch ähnliche Sscherze mıt uLLeN S Bıldnıs r12uU
hatten, dıe verlangte Genugthuung verweigerten (vgl unten).

Der T1e lantet:

Schlettstadt. 1521 März
Nnser fruntlıch dinst ynnd Was WIT fruntschaft ynnd Kuis

vermögen allezıt er ernuester vnd hochgelerter lıeber
Herr vnd besundrer rund, miıt beschwertem gemuet e  O  eben WIT
Sar gyeirewen meinung erkhennen, das dem erwirdıgen Nnoch-
gelehrten Herrn Lu Wittenberg euch vynnd
VYÜS ZUFX chmach vnd nachteınl vit Suntag Innocauıt jungst uÜueI-

T1C. ynder den heiıliıgen amptern hıerın gyelegten Reumen QuUer

beıder e}  .  egtrugt brustbildung geschrıben YDSTeEeS gyalgens s<eulen
einer angekleipt funden worden, aro WITL hoch beschwerd vnd
mißfallen empfangen. Vnd WwW1e wol WITr vit etlıch by VNS ,
genannten Doctor Martın vynd euch widerwertig, arckwon tragen,
SÜ haben WITr doch kheıin xyrundtlich W1issen aber nıchts desto-
wenıger dem thäter eEImMUuC. erfarung vestelt vnd wollen nach
erkhundung der warheıt VNnS darunder halten, dafs menglıc inne
werden Sol, ob WIr Cristen oder beheim selent, Kuwer 1eb Tunt-

1) Straulfs tührt 1n Hutten H; 201, AÄAnm. $ nachdem
u  ber Huttens Streit mit den Strafsburger Dominiıkanern berichtet hat,
e1n Zeugnis des Cyrlacus Spangenberg ( Adelsspiegel IL, Bl 462) &
wonach Hutten 1m Verein mıiıt Sickingen „ Der Stadt Schlettstadt
hart zugesetzt‘*‘, da die dortigen GeistLichen ‚„ mit jrer zumal groben
vynbescheidenheit vnd zuul tyrannischer verfolgung reiner Lehre und

Straulfs meınt, dafls hierbei eıneLiehrer grofse Vrsach ben ‘‘
Sstraulfs ist; 1Im Irrtum 1nVerwechselung mıft Stralfls urg vorhege.

der hat haben Sickingen - Hutten mıft Schlettstad 1ıne Fehde AUS-

gefochten, woruüuber 1C. später berichten werde.
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ıch ıttend YIIS solıch verkhunden keiner freue  er sunder
freuntlicher ynd geireuwer meinung ANZUNEMEON, sıch mıt YNüS der
Yynwarheıt miıt warheit en ynd Wwissen ZU entschuldıgen YDS
auch in gzunstiigem befelhung haben.

Datum die Marcı] 1521)
B(urgermeister) (u) S(chlettstadt)

Adresse Dem dien ernuesten vynd hochgelerten Herrn
TıcCchen von Autten YRNSerm besundgrlichen TUN

Mıt, seinen Bestrebungen möglichst Neutralitä wahren
und nach beiden Seiten hın nach Kräften jeden Anstofs ZU
vermeıden , hatte der Rat der Schlettstadt wenig UucC.
Wiıe oben e1inNner nachteiligen Berichterstattung bei utten
vorzukommen suchte, sah sıch bald anderseıts iın dıe Not-
wendıgkeıt versetzt, iın Rom SEIN@ gyutkatholische Gesinnung De-
teuern mMUSseN, da, hböse Zungen seiıne Haltung beı Kalıser und
2DS verdächtigen suchten. Über Se1Ne mifslıche Lage 710
nachstehendes Schreiben einen Prokurator ın Kom, Johannes
Man AUS Schlettstadt D erwünschten Anufschlufs C Arch
Missıv. 198)

Schlettstadt 1522 Juniı
Johannı Man ome

Vnsern gunstigen STUuS ynd WasSs WILr firuntscha
Jezit Besunders leber iIrund schrıben des Datum

Basel Matr 1507%, Johannes Man de Sletstatft Argent.d106 Rhenanus schre1ibt 1517 An Spiegel : Johannes Manus
uen et, Budwilerum vocant MUNICEPS noster cCommendarı per te cupıtrdıinalı Medicee gent1s qu] prophanarum Ierum SumMmımae praepositusest apud Ro pontihf.cem Leonem, VITr et speciatae integritatiset 1am habet nonnıhiıl sacerdoeciorum. öC1S EU! fuisse eustodem anNnnıs

ad inımum CIO Knod, Jacob Spiegel 1, Briefw. Nr 140);
dulla, (1520  ® faceo Joannem Storckium nı
vgl über N uch Spiegel ( Wimpfeling) iın Pragmat. saneti.on.

MuUnNiCIPES mMeEeOS Romae diu CONversatos, quibus CON1]C10 perspectamıntegritatem &, innocentiam metumque vulnerandae eonscıjentlae QUuUodiffieilius tardıus sacerdotia naneiscerentur, obstitisse. Schon früher
er seiner Vaterstadt; bei der Kurie gute jenste geleistet (Knod

%. 54) Auch utzer’s Entlassung AUS dem Domin:z:-
kanerorden scheint sıch verdient; gemacht haben, wenngleichuftfzer seinem Landsmanne nıcht recht trauen können meınte. So
schreibt Butzer 1m Jahre 1521 Jan. Capıto, eın SchlettstadterFreund habe für ıh ad quendam Jo Man qul In satellitio agıtntificio quod guardıam vocant Pro Commiss1lone ad suffraganeum
mMUuniceps fide ut fidere e1 euneta NOn audeamus.

pirensem ef, vicarium obtinenda geschrieben est autem hiıe mMEeus
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23 pprılıs wisend, habe WILr voxn Herwigen bringern dıeses

empfangen. Wıter hat der hochgelert DOoector paulus 1den-
S euch voOx eınemoticker kirchherre VDOS eın schrift,

Sınem vynnd YVNS@OTIHL mißegönner ome geschrıben ist, darın

N ynnd WIT 1}0CtOr ILuters lere halben, neben der wahrheit XrÖD-
er ynnd VOIlllich ynnd ynpıllıch ın kessell gehowen sınd.

we  S das omen urt SINeTr 716 rfaren vynd ynyerechtfertiget nıt

anston blıben Das aber des Luters ücher v{ ratsstuben
ketten angehengt in öllen, hat ıe xestalt, wiewolen meister

a,% AYyN Y der euch wolbekant, e1in buechlin Ure. S
%5 &A gyemacht, vyenannt der eristlıch rıtter «

darın yıl he1jisamer vnd christliıcher andechtiger ere genant vynd

ynderwısung egriffen stond, vf Ratsstuben geschengt, das-

selbe haben wır Z den zehen gepotten durch Doctor martın
Intern gepred1&  Ta 1n ein üchlin gebunden vnd 7 andern otfa-

tuten vnd eronicken In YNSeEeTeETI Ratsstuben ketten O  ehengt
dandamıt e1InNn jeder (durchgestrichen) vynd siıch mehr bessern

erSecrIh Ma  S So en WITr doch, sohbald VüSs angelengt, daß
Doctor martın ynd S11n lere verdampt SINn solten, asselbig unech-
lın hinweggeton vnd allenthalben vii YVDSTIeEN ZUunIitStuDben VO6I-

midlıchen vnd strafien TEjeten lossen Doector Martın Lal

teTrs vynd SINeTr lere auch Adere darumb verdacht sind
Das urt auch 1ın gemeınd vestiglichMueESSIE StON

gyehalten 1so das 1n umnmma YDüS ynnd YüSer kırchherren
olcher sachen halber yeWwa, vnd vnrecht beschiht, mMueESSeCNH

aber das mı1t yedult vymMbg0on, vngezuifeld hofnung, x0% werde dıe
worheıt nıt vyndertrucken ]ossen, sunder allweg: mıt gynaden be-
schirmen ynnd handthaben. Dem allem nach 1st fruntliıch
bıtt vch ir wellent YDS vnd Y7NSeNN kirchherre vnd andrer
des gegCH menglıchen der vns 12 argkwonıg haltet, miıt

Über Paulus Sidensticker genannt Phrygı10 vgl Knod

Der Kat sıch keineswegs seh beeilt, dem W ormser2) o schrıe der Stadt ber-Reichstagsabschied nachzukommen.
dieser Angelegenheit befragte,ehnheım, die ıhn Urn sSe1In Verhalten 1n

wörtlich folgendes (  6  ıbid 207 a)
ler halben als WIT bericht WEeTI-„Vnd dweil die keyserlichen Manl-

date Doetor martın Luters vnd SIN
den allen Churfürsten vnd Stenden de heiligen Reichs vberschigt
vnd aber mt gehort wird, da yemandt dieselbe volstrecken
nemME , 5 o wıl Vn nıt } wiewol key. Majestät VNSCIIN

aUler edigsten Herren WIr ın allen pillichen nnd zimlichen Dingen
ZU ZzC OTSAaMEN bereit SIN sollen, dıe ersten se1n, asunder welien

was sıch hoher Vn! merTer steEtt VN!: stend des reichswarfifen
olıchem halten em werden WIT VYIüS auch gemeh erzeıgen. 138e  Z

licher wise nıt verhalten. DatummeınunNge wolten WIT  _ vch frunt
sambstags den funften Lag oetobrıs NO ZXl  3°
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der warheıt entschuldigen daz wollen WIr vmb vch verschul-den VNuergesSsen aben
Datum Jun1) a,0 XX1].

B(urgermeister) vn z(u) S(chlettstadt).
Adresse Dem Ersamen Joannı Man Vn etstia babstlichheilıykeit dienern O0Ome VüÜSerm besundern TUn

Das nachfolgend mıtgeteilte Rundschreiben Huttens Ardıe deutschen Städte eın Fehdebrief des zornmütıgen deutschenMannes den „ erlosen, schanthafftigen ynd verdampten hauffen

missen.
der Curtisanen ““ ın deutschen Landen ırd Nanl uNngern VOTr-

Das 1n gyotischer chrift YUuer bedruckte, ohl AUSsS derKbernburger Presse hervorgegangene KFolıoblatt schemit recht Iar
gygeworden Z se1ın, da oecking nıcht Gesicht yekommen1Ist. Unsere Vorlage, welche 1m Straßfsburger Stadtarchiv (Brief-L 122) aufbewahrt WITd, ist VoNn Hutten’s eıgener anddurchkorrigiert und ehbenso VO.  = Rıtter ejgenhändig mıt Unter-chrıft und AÄAdresse versehen worden. /

(Ebernbureg.) 15202 März 15
Nachdem sıch Ulrich VO  3 Hutten Z Stöckelberg AUuUSs beweg-lıchen notfgetranckten Yrsachen: auch gemeıiner Christenheit, Ynsonderlich Teütscher Natıon eım Vatterland gut des -christliche goltgeyrige Kauberische Volcks der Curtisanen : VOrgutter zeyt abgesagter feyndt worden. Gegen denselbige MOyhenfeynde mıt Vhedlicher that 1a  S Kaub, Brandt: Todschläg, Ynander el f 1adlen dıe zımlich Yn offentlich zu beschädigejren leıbe Vn gyübtern : Zzu veruolge fürgenome Yn aber VOSernölt dz durch dyß meın 1LL1LCH Yn vilfaltiglich Vorursacht Vor-

NEMEN , Jemandt anders WEer der auch WeT: geystlichs oderweltlichs stands: ausserhalp der vorflüchten Cürtisane SectTeütscher Nation schödlıchsten Yn gyrösten räuberey D In einıgembeschediget oder benachteilt sÖlt, werden, So hab iıch meniglıch,sıch derselbigen Curtisanen zu entschlagen , Vn yhen asönndern  ®  n Öb yemants m1% INn tey] oder gemeyn das Jhenigzüustendig: 7 SCYHNEN hennden MmMeNn: gyuütter Lrewer mMOYy-HUnS hıemit vngewarnet nıt wöllen lassen, Sich 1n dem allemder assen aben zu richten, YNN! z halten: damıit GeystlichenYınd IC VON der Erberkeyt: des Krlosen: SchanthafftigenVerdampten hauffens der Curtisanen, nıt Kntgelten: das MI1r dann:

1) korrigiert vVon Hutten’s Hand 1n „ heimlich ‘‘.2 Von Hutten korrigiert In „räubern *.
VOoOn Hutten durchgestrichen,
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SO11162S durch mıch oder helffer vnd vorwanten ]mer
hbeschehen sÖölt trewlichen vnd YON hertzen ey! wäare: wiıll
ıch doch hıemiıt VOrWAaTLT vnnd Entschuldigt haben, dan hynfür soll
nyeman YnnNuerborgen SCYyN, das ich yenante N} feyndt£ mit
eur ynnd Eysın besuchen wurde, vnnd miıch dıe f n  VD Ire
gütter Zz7u beschädıgen: S SCYyN WO S wöllen OSC0SSCN, oder g_
Jegn: es behelfis brauchn, WO nu yemant vber disse MmMeynN
irawe WAarnuns sıch genanter Curtisanen nıt entschlagen, oder
weyttier mıt Inn SCHICYH haben würde, kan ermeSseCNh, das ich
deß keyn gefallen VOon tragen möchte: onnder In
dem 2180 vorharreie, anders nı%t, den oben angetzeygzte meıne
feyndt halten müste, das 111 ch hıemıt guütter freüntlicher MOey-
nu  “ da mıt das nyemannts YNWI1ISSeNS trag , Zzu erkennen
geben haben

atum YNIieT MEYNECH angebornen Insiıgel auit WHreyta:  t=)  ‚& VOrT

üdica. im Jar nach Christi YDSEeEIS sälıgmachers geburt. T'au-
SenNT Fünfihundert ynnd dem. XX1]J.

fifens
Siegel Virich Yn hutten SCr1pS.

In dorso: YVYhoedts brieff Ylrıcı utten
eontra

dıe zuhandt lossen Curtisanen. (quer gegenüber) 37 Ar-
gentinae adfıgendum 3

IV. Eirasmus.

Kın XYEW1ISSES Interesse darf auch der nachstehende, ın einem.
Hamburger Codex uUunNns überlieferte T16€: des Erasmus g1nen
Unbekannten beanspruchen, da den etzten gyehört, die WIT
Voxn dem groisen anne besıtzen. on ge1t, dem Knde der
ZWaNnzlıger Jahre der Rat der Stadt Strailsburg dıe Be-
setzung der &. den Stralsburger Stiftskırchen mıt Ausnahme des
Münsters) ıIn den S0OSTE Papstmonaten erledigten Pifiründen selbst
1n die Hand und das C der Präsentation e1nem
ım Jahr 1528 AUS se1inen Reiıhen gewählten Schulherren - Aus-
schusse übertragen da die Pfründen künftighın 1Ur solchen
Männern verlıehen werden ollten, dıe im Kırchen- oder chul-

1) (0)01 Hutten korrigjert In ‚„trewe‘*‘.
2) Hutten korrigljert 1ın „G08-
3) Als erster war VOo Magiıstrate dem St. Thomasstifte der be-

kannte Jacobus Bedrottus Pludentinus Zı eınem Kanonikate präsen-
tiert worden August und ‚WAar auf Antrag einıger Stifts-
herren selbst, spezıell auf Betreiben Capıtos ("F’ho rch 12b praeb.)}.

Zeitschr. K- XLV,
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dieflste ständen. Vorsitzender der Schulherren - Kommission War
der treffliche Stättmeıister aco Sturm VoOn Sturmeck, dem ZWEI
andere vertrauenswürdige Männer, der Altammeister Nicolaus
Kniıebs und Jacob Meyer, Mıtglıed der Dreizehner, ZUr Seıite
standen. Diıe (+enannten auch noch 15353 1m Amte;: An
einen derselben ıst Brief gerichtet. Man möchte zunächst

aCcC0o Sturm, den alten Schüler Wımpfeling"s, dessen persön-
hıche Bekanntschaft Erasmus ]Ja gelegentlich ın Strafsburg
macht denken, indessen ist es doch nıcht unmöglıch, dafs
der Brıef Nıcolaus Knıebs gerichtet ıst, da sıch In dem
erwähnten Hamburger Codex noch andere Briefe diesen letzteren
finden Gewifls War auch Knıebs dem Briefschreiber persönlıch
ekannt; e1IN verständiger Mann, nıcht ohne Bıldung, der 1R
Freiburg seıne - Studien gemacht (Freib. Matr. 1494 DL
‚„ Nicolaus Kniebß de Argentina “‘) und seiner praktıschen
Tüchtigkeit und der unbdedingten Zuverlässigkeit SEeINES Charakters
beı allen Parteien eın ausgezeichnetes Ansehen genols en
Sturm hat sıch die Kınführung der Reformation 1n Strafls-
burg ın hervorragender W eıse verdient gyemacht

Ob der Briefsteller mıiıt seıner Kmpfehlung durchdrang, WIisSsen
WIr nıcht. Der Empfohlene ST ohl jener Franeciscus Berus
Basıliensıs, welcher 1m Sommersemester 152 In der Baseler, 10}
rühjahr 1530 In der Freiburger Matrıkel erscheint.

Basel 1535 Oktober
Ludovicus Berus sıbı persuassısse vıdetur me apud

te HON yalere, ın QJUO 31 fallıtur, tamen error apud UuLrum-
QU®6 nostrum debet eSsSe favorabilıs, ut quı declaret, e de tu2
ın aM1C0S humanıtate magnılice scr1ıbere, de me1s YJUOQUC virtuti-
bus NOn pessime , quem tu VIr EeXCUsSsS1 Ludıeli tua dıgnum am1-
cıtla 1Ud16carıs. extra controversiam est, INe tot ffcHs 0D-

Erasmus lälst ıh: 1m Jahre 1518 grülsen und spricht sıch
I1T besonderer Achtung ber ıh: AUuS Opp Lugd, 1703, 111  9354 407

2} ‚„ Nicolaus Kmebs consul reipublicae Argentin. 1519 15925
1531 1537, primus consularıs scholarcha (1528),; VITr prudens et rerum
secundum circumstantias diligens ınvestigator®‘, gest. 1552
Oktober (1n ÄArch.) Vgl über iıh och Melch. .  Sebiz, Strafls-
burgisch. Gymnasıl Christl]. Jubelfest., Strafsburg 1641, 14

3) Über Ludorv. Berus 'Theol. Doetor Parıisiensıis, prepos. Petrı
Basıl SacCcCT4ae theol ordınarius , einen hartnäckigen Verteidiger der
alten Kirche, der WIe EKrasmus VOT der Reformation nach Freiburggeflüchtet War (1529), vgl die Briefe des Krasmus; ann Athen
Kauricae, 1018 S SQ T, Gesch d Unir Freiburg(Freiburg IL 155° 5nn, Gesch Univ. Basel (Basel1889), 161 ft Der Artikel bringt nıchts Nepes.
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stricetum eESsSe Bero, uL mıhı phas HNON S1t ulla In detrectare
obsequlium , tıbı LUISUS tot oblıgatum beneficlls, ut impudens sıt,
praeterea QquUlcq uam petere. Sed mı1ıhı bona S DES est Bericı
m1inıs respecium plus apud te ponderıs habıturum , Q Ua Meamm

ecommendatıonem. Se1is nım 0tam iıllam famılı1ıam virtutı probi-
tatıque natam eSSe. erum N© te plurıbus Ter LTeIM trıbus

Canonıcatum et praebendam colleg11 sSanctı Petr1verbiıs accıpe.
M1INOrIS obıtu emuusdam vacantem Argentoratı Ludorvıcus erus
vigure eulusdam mandatı pontikfice CONCESSI accentavıt
ın gratiam (cum fratre Franc1sc0) nNeDOotIS Francıse1l 0T7T1.
Juven1ıs eXcessit vigesimum , DON mediocrem eruditionis
SDEM de praebens, indole aufem U Uanı dieas virtutı natam.
Benefici1um an acc1pıt qul digno0 dedıit. Sed obstant, ut 2C61P10,
NesSCIO qu1l qUOMINUS dıetus 11VeNIS e93; posseSs10NEM. Hac 1n

S] quıd poterıs adesse Ludovico Bero, vides quam multos 0ONOS
VITOS S1S tıbı eodem beneficıo deviıneturus. Sın m1nus, placabılis
TIS Iimprobıtatı MO046 , quem hanc impudentiam docunıt NOn 12-
bendi cupliditas, sed aM1CIS obsequendı studıum. Upto te Cu
omnıbus bı charıs U UaIl rectissıme valere.

Datum Basılae 3 dıe Octobris MDXXXYV
TAaSsmus Roterodamus

INnea IHAaNlu.

ine willkommene Krgänzung dıesem Schreiben des KEras-
1US bılden 7WwWei 1mM Strafsburger T’homas-Archivrv erhaltene Brıefe,
welche VvVon den nächsten Angehörigen des jungen Pfründen-
anwärters, seiınem ater Francıiscus Ber ( Frantz Ber ZUu

Freiburg begerte seinem Jüngsten Sohn HKrantz dıe seinem Bruder
Doector Ludwig Ber durch päpstlıchen Gnadenbrief verlıehene
Pfründe ZUu Jung St etier verabfolgen *‘ und seınem Oheım
Doetor Ludwig Ber In der gy]eichen Angelegenheıt “& den Ma-
istrat der Stadt Strafsburg gerichtet sınd. Der letztere möge
hler 1Im Auszuge folgen; da er beachtenswerte Notizen Z V1Ta
les Jungen Kandıdaten enthält.

Freibure. 1535 Oktober 31
Kdlen strengen esten gynedigen gyunstigen erren, mın KUL-

willig dıenst S  en ZAU VOLr al7zıt bereıt wer Streng KEKrsam Wiıs-
heıt denen zu W1issen S1e, dafls noch absterben 1n Septembrı deß
Bapstes mone Her A& 7 E  © saelıgen, SINn verlosen
Chorherren pfrund vnd Canonıicat der Stiftt ZUu12 Jungen Sant
Peter Strosburg, Ich In krafft eyß Mandats vnserß heylıgen
Vatterß deß bapst paul) terti] noch vermög der vereinbarung m1%
tutzscher natıon hab VeETZUS ALSCHOMMEND W1e recht dye A
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vbergeben mın b Bruder Frantz Beren jJüngsten Sun onch A O-
nempt Franciseus Ber, vß gyöttlıchen ynoden ein fast geschigter
wolberedtier Jüngling, vber ZWeNTtZIE Jor a {1 der etlıch Jor
Parıß gstanden nıt wen1ıg ZUSCHUMMEN haft Latınscher Ynd
Welscher Sprach, gyuten Sıtten, kunst ynd dugendt, der noch YO7Z

jetz sıch yantz henket In der BGer beder rechten , dal noch
etlichen oren 1n Ltalıa oder anderswo mög dal doetorat anl-

N, Zzu sıne , Sıner iruntschaft vynnd nutz der
Christenheit, doch VOxn Jugendt vit vynd noch ZeT Zat Im wıllen
sıch schıcken geistlichem Stand vnd dalß (als x0L wey

1ns Vatterß vynd mın radt vnd wolgfallen , sıch denn
vIS göttlicher ngebung und beruufung, VYnd a 118 Or der
ZUHL Jungen S%te etifer miıt der ülff &0OLLES ürd mögen ZUu xutem
erschiessen, Also würdt dye obbestimpte Chorherren pfründt Im
ouch fürstendig 1n sıner Leer vnd Chrıistenlichen für-

(Probst und Kapıtel hätten gyeantwortet, dafs ihrerseits nıchts
1m Wege stehe, eS der Magıstrat erlaube

atum zu Friburg Im Brisg. vit den eczten ia deß monatzs
Octobris Im Jor 1535

ılheıt

wiılliger dıener
Ludouicus Ber

Sacra. ıterar. oct.

In dorso: Den en Strengen {ürsıchtigen Wiısen
Herren Meıster Ynd Rath

Strasburg.

(Mit Siegel.) In dorso Norv. 1535


